
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
COPIA

n. 50 del 29-11-2017
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 175, COMMA 2,
DEL D.LGS. N. 267/2000).

 
L'anno duemiladiciassette il giorno ventinove del mese di Novembre a
partire dalle ore 18:18, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune
suddetto, dietro invito diramato dal Presidente del Consiglio e notificato ai
Signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in
sessione straordinaria ed in seduta pubblica di seconda convocazione.
All'appello risultano:
 

N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza
1 MACIUCCHI CLAUDIA Presente 8 SIMEONI ALESSIA Presente
2 CIANTI SABRINA Presente 9 SFORZINI DARIO Assente
3 DEL SAVIO COSTANTINO Presente 10 DOMINICI BARBARA Presente
4 GALLONI LUCA Presente 11 LEDOVI GIULIANA Presente
5 GAZZELLA ELIO Presente 12 LUCIANI ANDREA Presente
6 MORICHELLI CHIARA Assente 13 MARCONI MATTEO Presente
 7  SEGUITI GIOVANNA Presente    

  
PRESENTI: 11 - ASSENTI: 2

 
Presiede la seduta il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO AVV. COSTANTINO
DEL SAVIO.
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. WALTER GAUDIO.
 



 
 
Alle ore 18.22 il Consigliere Chiara Morichelli arriva in aula e prende parte alla seduta.

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 31.03.2017, esecutiva ai sensi di
legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo
al periodo 2017/2019;

 

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 22 in data 31.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 redatto in termini di competenza e di cassa
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

 

Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al bilancio di
previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso
dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio:

 

1)   delibera di Consiglio Comunale n. 28, in data 20.07.2017, esecutiva, ad oggetto: “Assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2017 ai sensi degli artt. 175,
comma 8 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 e contestuale ratifica della deliberazione di Giunta
Comunale n. 114 del 08.06.2017 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione
finanziario 2017/2019" (Art. 175, comma 4 del d.Lgs.n. 267/2000)”;

 

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2017/2019, annualità 2017 e
2018;

 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai
commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia
nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di
Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 

Visti i prospetti riportati in allegato sotto le lettere A) e A1) contenenti l’elenco delle variazioni  di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 – Esercizi 2017 e 2018
dei quali si riportano le risultanze finali:

 

ANNO 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.               398.085,20  

CA €.               398.085,20

 
 

Variazioni in diminuzione
CO  €.                69.877,15

CA  €.                69.877,15



SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO  €.              456.757,64

CA  €.              456.757,64

Variazioni in diminuzione
CO €.               128.549,59  

CA €.               128.549,59  

TOTALE A PAREGGIO

CO
€.               526.634,79 €.              

526.634,79

CA
€.               526.634,79 €.              

526.634,79

 

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.                69.877,15  

Variazioni in diminuzione  €.                         0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento  €.                69.877,15

Variazioni in diminuzione €.                         0,00  

TOTALE A PAREGGIO €.                69.877,15 €.                69.877,15

  

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come
risulta dai prospetti allegati sotto le lettere B) e C) quali parti integranti e sostanziali;

 

Acquisito agli atti il parere favorevole:

·         del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n.
267/2000;

·         dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

 

Ritenuto di provvedere in merito;

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;



Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 

Con n. 8 voti favorevoli (Maciucchi, Morichelli, Seguiti, Cianti, Simeoni, Del Savio, Galloni e Gazzella) e n.
4 contrari (Ledovi, Dominici, Luciani e Marconi)

DELIBERA
 1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 le variazioni di competenza e di cassa, ai
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A) e A1) di cui
si riportano le seguenti risultanze finali:

 

ANNO 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.               398.085,20  

CA €.               398.085,20  

Variazioni in diminuzione
CO  €.                69.877,15

CA  €.                69.877,15

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO  €.              456.757,64

CA  €.              456.757,64

Variazioni in diminuzione
CO €.               128.549,59  

CA €.               128.549,59  

TOTALE A PAREGGIO

CO
€.               526.634,79 €.              

526.634,79

CA
€.               526.634,79 €.              

526.634,79

 

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.                69.877,15  

Variazioni in diminuzione  €.                         0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento  €.                69.877,15



Variazioni in diminuzione €.                         0,00  

TOTALE A PAREGGIO €.                69.877,15 €.                69.877,15

2)       di dare atto del permanere:

a.       degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e
contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

b.      degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come
risulta dal prospetto allegato sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale;

3)      di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000.

 



SETTORE I - AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO FINANZIARIO:

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Trevignano Romano, 23-11-2017

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
F.TO DOTT.SSA BARBARA SPERANZINI

SETTORE I - AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO FINANZIARIO:

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità contabile esprime parere Favorevole.

Trevignano Romano, 23-11-2017

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
F.TO DOTT.SSA BARBARA SPERANZINI

 
 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.TO AVV. COSTANTINO DEL SAVIO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO DOTT. WALTER GAUDIO

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32 comma
1, della legge n. 69 del 18 giugno 2009).
 
 

IL MESSO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA DONATELLA DE SANTIS

 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è
divenuta esecutiva per il decorso del termine di dieci giorni dalla
pubblicazione.
 
 
| | è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.L.gs n.
267/2000).
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO DOTT. WALTER GAUDIO

 

 
 

***COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO***
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
 DOTT. WALTER GAUDIO

 



ALLEGATO  A) 

VARIAZIONE 2017 2018 2019
PARTE DI ENTRATA   

TITOLO E OGGETTO VARIAZIONE IN VARIAZIONE IN VARIAZIONE IN

TIPOLOGIA AUMENTO AUMENTO AUMENTO

1 101 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI 246,90

2 101 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 25.029,31

3 100 VENDITA DI PENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTINE DEI BENI 108.400,64

3 500 RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI 11.521,99

TOTALE entrate correnti 145.198,84 0,00 0,00

4 100 TRIBUTI IN CONTO CAPITALE 2.886,36

4 200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 0,00 69.877,15

TOTALE entrate in conto capitale 2.886,36 69.877,15 0,00

9 200 250.000,00

TOTALE partite di giro 250.000,00 0,00 0,00

TOTALE complessivo 398.085,20 69.877,15 0,00

VARIAZIONE

PARTE DI ENTRATA   

TITOLO E OGGETTO VARIAZIONE IN VARIAZIONE IN VARIAZIONE IN

TIPOLOGIA DIMINUZIONE DIMINUZIONE DIMINUZIONE

TOTALE entrate correnti 0,00 0,00 0,00

4 200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 69.877,15 0,00

TOTALE entrate in conto capitale 69.877,15 0,00 0,00

TOTALE complessivo 69.877,15 0,00 0,00

VARIAZIONE

PARTE DI SPESA

MISSIONE OGGETTO VARIAZIONE IN VARIAZIONE IN VARIAZIONE IN

PROGRAMMA

TITOLO AUMENTO AUMENTO AUMENTO

01 01 1 ORGANI ISTITUZIONALI 0,13

01 02 1 SEGRETERIA GENERALE 1.428,34

01 04 1 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 2.085,12

01 06 1 UFFICIO TECNICO 46.663,07

01 11 1 ALTRI SERVIZI GENERALI 11.500,00

04 07 1 DIRITTO ALLO STUDIO 1.030,00

05 01 1 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO 250,00

05 02 1 ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE 1.035,26

07 01 1 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 25.386,11

09 03 1 RIFIUTI 9.174,25

10 02 1 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 9.657,80

12 05 1 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE 29.589,89

14 02 1 PROGETTO RETI DI IMPRESE 10.707,15

TOTALE spese correnti 137.799,97 10.707,15 0,00

08 01 2 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 60.525,50

09 05 2 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTALE 8.287,36

12 09 2 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 144,81 0,00

14 02 2 PROGETTO RETI DI IMPRESE 59.170,00

TOTALE spese in conto capitale 68.957,67                         59.170,00                 -                               

99 01 7 250.000,00                        

TOTALE partite di giro 250.000,00                        

TOTALE complessivo 456.757,64                        69.877,15                 -                               

VARIAZIONE

PARTE DI SPESA

MISSIONE OGGETTO VARIAZIONE IN VARIAZIONE IN VARIAZIONE IN

PROGRAMMA

TITOLO DIMINUZIONE DIMINUZIONE DIMINUZIONE

01 03 1 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO 9.462,51

01 05 1 GESTIONE DI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 10.597,50

01 07 1 ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI, ANAGRAFE E STATO CIVILE 2.642,13

03 01 1 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 13.198,00

08 01 1 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 6.366,05

09 04 1 2.592,90

09 05 1 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTALE 9.781,35

12 01 1 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER GLI ASILI NIDO 4.032,00

14 02 1 PROGETTO RETI DI IMPRESE 10.707,15

TOTALE spese correnti 69.379,59 0,00 0,00

14 02 2 PROGETTO RETI DI IMPRESE 59.170,00 0,00

TOTALE spese in conto capitale 59.170,00 0,00 0,00

TOTALE complessivo 128.549,59                        -                               -                               

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

ENTRATE PER CONTO TERZI

SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO



Allegato A1)

RIEPILOGO VARIAZIONE E PAREGGIO FINANZIARIO 2017

ATTIVITA'

Maggiori entrate 398.085,20

Minori Spese 128.549,59

Totale attività 526.634,79 differenza

0,00

PASSIVITA'

Minori entrate 69.877,15

Maggiori Spese 456.757,64

Totale passività 526.634,79

RIEPILOGO VARIAZIONE E PAREGGIO FINANZIARIO 2018

ATTIVITA'

Maggiori entrate 69.877,15

Minori Spese 0,00

Totale attività 69.877,15 differenza

0,00

PASSIVITA'

Minori entrate 0,00

Maggiori Spese 69.877,15

Totale passività 69.877,15

RIEPILOGO VARIAZIONE E PAREGGIO FINANZIARIO 2019

ATTIVITA'

Maggiori entrate 0,00

Minori Spese 0,00

Totale attività 0,00 differenza

0,00

PASSIVITA'

Minori entrate 0,00

Maggiori Spese 0,00

Totale passività 0,00



COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO

Equilibri Di Bilancio Previsioni Definitive

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
Competenza

2017 2018 2019

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio - 

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  313.140,49 - -

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  82.203,19 82.203,19 82.203,19

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti
(+) 

5.692.901,03 5.504.081,08 5.569.081,08

- - -

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni

pubbliche
(+)  - - -

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti

- di cui fondo pluriennale vincolato

- di cui fondo crediti di dubbia esigibilità

(-) 

5.662.429,12 5.228.669,90 5.290.084,98

- - -

367.588,67 434.793,47 511.527,72

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  - - -

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

- di cui per estinzione anticipata di prestiti
(-) 

124.773,25 145.415,14 149.292,91

- - -

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)  136.635,96 47.792,85 47.500,00



ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA

6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti

- di cui per estinzione anticipata di prestiti
(+) 

-


-

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

- di cui per estinzione anticipata di prestiti
(+) 

42.773,03 45.207,15 45.500,00

- - -

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi

contabili
(-)  169.203,00 93.000,00 93.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)  - - -

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)

O=G+H+I-L+M
 10.205,99 - -



P) Utilizzo avanzo di amministrazione presunto per spese di investimento (**) (+)  - 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)  746.173,08 - -

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)  634.026,86 3.124.225,61 2.433.916,90

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni

pubbliche
(-)  - - -

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)  42.773,03 45.207,15 45.500,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)  - - -

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)  - - -

1/2



COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO

Equilibri Di Bilancio Previsioni Definitive

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
Competenza

2017 2018 2019

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)  - - -

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)  169.203,00 93.000,00 93.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)  - - -

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato di spesa
(-) 

1.516.835,90 3.172.018,46 2.481.416,90

- - -

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  - - -

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  - - -

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E
 -10.205,99 - -



S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)  - - -

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)  - - -

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)  - - -

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-)  - - -

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)  - - -

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)  - - -



EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y
 - - -

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione

presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio è

deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente

(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

2/2



COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO

BILANCIO DI PREVISIONE Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012
COMPETENZA

ANNO 2017

COMPETENZA

ANNO 2018

COMPETENZA

ANNO 2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 313.140,49 0,00 0,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 746.173,08 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1+A2+A3) (+) 1.059.313,57 0,00 0,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 4.056.663,86 4.156.416,96 4.221.416,96

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 214.632,70 131.992,28 131.992,28

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 1.421.604,47 1.215.671,84 1.215.671,84

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 166.083,72 3.124.225,61 2.433.916,90

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 5.662.429,12 5.228.669,90 5.290.084,98

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 367.588,67 434.793,47 511.521,72

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 0,00 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 5.294.840,45 4.793.876,43 4.778.563,26

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.516.835,90 3.172.018,46 2.481.416,90

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4) (-) 1.516.835,90 3.172.018,46 2.481.416,90

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1) (-) 0,00 0,00 0,00

N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4) (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M) 106.621,97 662.411,80 743.017,82

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i patti regionalizzati e nazionali sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione 'Pareggio bilancio e Patto stabilità' e all'interno dell'applicativo del

pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere.

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo, indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del

rendiconto).

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dallavanzo.

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo

positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.


